
Iniciativa da CNI - Confederação 
Nacional da Indústria 

Demonstração de Resultado Abrangente 
Exercícios findos em 31 de de7.embro de 2018 
(Em Reais) 

Superávit líquido do exercício 

Outros componentes do resultado abrangente 
Ajuste de Avaliação Patrimonial 

Reconhecimento de Receitas 

Despesa Reconhecimento RAT/FAP 

Despesas de Viagem 

Baixa Líquida de Bens Cedidos ]desreconhecidos 

Total do Resultado Abrangente do Exercício 

2018 

73.324.010,04 

(7.831,06) 

73.316.178,98 

Ferna Augusto Trivellato 

2017 

67.556.541,76 

39.380,03 
40.586. 934,27 
(2.330.010,06) 

(19.803,IO) 
(8.843.228,03) 

96.989 .814,87 

Gerente de Contabilidade 
_,}!," tor de Serviços Corpora 1vos 

SENA/ SBN Quadra 1 Bloco C Te/ (61) 3317 9001 CNI SES/ !EL 
Serviço Nacional Edifício Roberto Simonsen Fax (61 J 3317 9905 Confederação Serviço Social Instituto 
de Aprendizagem Industrial 70040 903 Brasília DF www.senai.br Nacional da da Indústria Euvaldo Lodi 

Indústria 




