

## Demonstração de Resultado Abrangente Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 (Em Reais)

	2018	2017
Superávit líquido do exercício	73.324.010,04	67.556.541,76
Outros componentes do resultado abrangente		
Ajuste de Avaliação Patrimonial	(7.831,06)	39.380,03
Reconhecimento de Receitas	-	40.586.934,27
Despesa Reconhecimento RAT/FAP	-	(2.330.010,06)
Despesas de Viagem	œ	(19.803,10)
Baixa Líquida de Bens Cedidos ]desreconhecidos	-	(8.843.228,03)
Total do Resultado Abrangente do Exercício	73.316.178,98	96.989.814,87

Diriey Silva dos Reis Contadora - CRC DF 015.366 Gerente de Contabilidade Fernando Augusto Trivellato Andrade Diretor de Serviços Corporativos